protection, »mainbour«: 1) *exercée par l'empereur ou le roi*: a) *sur ses sujets et plus spécialement sur les*

veuves, les orphelins etc.: CAPIT. reg. Franc. I p. 101,15 (a. 802): de banno domni imperatoris et regis, quod per semetipsum consuetus est bannire, id est de -e ecclesiarum, viduarum, orfanorum et de minus potentium (cf. ib. p. 98,37 et p. 146,18). ib. I p. 104,29 (a. 802): ut ii qui in -e domni imperatoris sunt, pacem et defensionem ab omnibus habeant. ib. II p. 160,31 (a. 862): filiam nostram Judith viduam secundum leges divinas et mundanas sub tuitione ecclesiastica et regio -e constitutam. CONCIL. SUSS. III a. 866 (Mansi, Concil. XV col. 736): sub tuitione atque quem trito sermone -e vocant, Dagoberti regis,... in facultatibus eorum viverent. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 125 (IX^es.): tributariam se esse constituit ut... propter -em in censum solveret denarios 2. RATHER. prel. 4,12 col. 259^C: -em autem vulgo quoddam genus regalis vocant tuitionis, quod qui habuerit, speciali quodam privilegio ita regia tueretur auctoritate plerumque, ut nec vi nec iudicio aliquid, etiam in culpa deprehensus, ab aliquo patiatur, antequam in presentia eiusdem maiestatis audiatur. b) *sur le Saint-Siège*: CAPIT. reg. Franc. II p. 168,12 (a. 867): -em autem et defensionem sancte Romane Ecclesie pariter conservabimus in hoc, ut Romani pontifices nobis debitum honorem conservent. c) *sur un établissement ecclésiastique et ses biens (cf. avouerie)*: DIPL. Caroli II, I 59 p. 168,36 (a. 844): ipsum monasterium... sub suo -e atque defensione. CARTA a. 849 (Monsalvatje, Noticias historicas 41 p. 305): sub nostra -e secure atque quiete... vivere ipsi monachi co- nentur. CAPIT. reg. Franc. II p. 157,28 (a. 860): volumus, ut ecclesie et case Dei et episcopi et Dei homines... talem -em et honorem habeant, sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt. DIPL. Catal. I p. 89,7 (a. 871): nostram excellentiam petierunt ut eundem locum (sc. monasterium) sub nostra immunitate et defensione ac -e suscipieremus. DIPL. Caroli III 20 p. 38,13 (a. 899): ut sub nostre tuitionis -e... prescriptam abbatiam accipi postulavit. DIPL. Ludov. IV 1 (a. 936): sicut reliqua episcopia... haberi noscuntur... in regio -e atque immunitatis defensione. d) *sur les biens du fisc*: CARTUL. COMPEND. I, I p. 7 (a. 877): iubemus ut sub ea lege quae res fisci nostri maneant atque sub eo -e et defensione tueantur ac defendantur.

2) *exercée par une autorité ecclésiastique sur ses dépendants*: CARTA a. 935—57 (Duvivier, Actes et doc. anc. concernant la Belgique t. 2 p. 12): -em atque defensionem requirat ab altaris custode. v. *mundiburdum et mundeburgis*.